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ITpeamer: Caraacroct 32 patndpmkannjy aMmanAMana, TpaXkm| ce

Y cxraaay ca uaamom 16. 3axoH2 O NOCTYNIKY 3aKAYYHBAMRA M M3IBPILABARA
mehynapoanmx yrosopa ("Ca. raaciuk BuX", 6p 29/00 i 32/13), AocTaBsamo paM paan AaBama
CarAaCHOCTH 33 paTipHKALjy:

Amanamana 6p. 1 ma Vrosop o ¢hmnancmpamy 3akmyuen mnameby Boche u
Xepnerosnne, PemyGanxe Cpncke, Esponcke masecrnnuone Garxe n JTT Ayronyresn
PemyGanke Cpnicxe aana 12. aoenemGpa 2013. roanne y AyxcembBypry, 13, aenemGpa 2013.
roanne y Bama Aymn n 16. asememGpa 2013. roamme y Capajey (,Yrosop o
¢anancapamy®) 3a mpojexar Ayronyr Bama Aykxa-AoGoj (Fi 82.135-CEPAITUIC 2011-
0622). Amamaman je nmoruncan 11. mosemGpa 2016. roamne y AyxcemBypry, 09. mapra
2017. roanne y Capajery n 11. maja 2017. roanne y Bama Aynn, 2 nommucao ra je, y nme
Bocne n Xepnerosune, r. Bjexocaas Bepanaa, murncrap ¢punancuija n tpesopa BaX.

Byayhn aa je Muuncraperso cunancnja u tpesopa BuX maasexmno 3a nponoherbe
MOCTYTIKa 32 32KAYYMBAIGE OBOT AMAMAMAHZ, MOANMO BaC A2 Ha CACTAHKE BAIUMX KOMMCHja,
OAHOCHO cjeannne Aoma, mopea mpeactasitxa [lpeacjeasmurrsa BuX, xao mpeanarawa,
MO30BETE If MPEACTaBHHKA MHHICTAPCTBA KOjif 3ACTYMHHINIMA, OAHOCHO ACAEIATIIMA MOMKE AZTH
cBe noTpebue nudopmannije.
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PREDSJEDNISTVO BOSNE I HERCEGOVINE
SARAJEVO

PREDMET: Prijedlog odluke o ratifikaciji Amandmana br, 1 na Ugover o
finansiranju zakljufen izmedu Bosne i Hercegovine, Republike Srpske, Evropske
investicione banke i JP Autoputevi Republike Srpske dana 12. decembra 2013, godine u
Luksemburgu, 13, decembia 2033, godine u Danja Luci i 16. decembra 2013, godine u

Sarajevu (,Ugovor o finansiranju*) za projekt Autoput Banja Luka — Doboj (FI 82.135-
SERAPIS 2011-0622), dostavlja se

U prilogy akta dostavljamo prijedlog Odluke o ratifikaciji Amandmana br. 1 na
Ugovor o finansiranju zakljufen izmedu Bosne i Hercegovine, Republike Srpske, Evropske
investicione banke i JP Autoputevi Republike Srpske dana 12. decembra 2013, godine u
Luksemburgu, 13. decembra 2013, godine u Banja Luci i 16. decembra 2013. godine u
Sarajevu (,,Ugovor o finansiranju*) za projekt Autoput Banja Luka ~ Doboj (FI 82.135-
SERAPIS 2011-0622,) potpisan 11. novembra 2016. godine u Luksemburgy, 9. marta 2017.
godine u Sarajevu i 11. maja 2017, godine u Banja Luci, na engleskom jeziku.

Predsjednidtvo Bosne i Hercegovine je na 53. vanrednoj sjednici, odrZanoj 22.
februara 2016. godine, donijelo Odluku o prihvatanju Amandmana br. 1 na Ugovor o
finansiranju zaklju¥en izmedu Bosne ij Hercegovine, Republike Srpske, Evropske
investicione banke i JP Autoputevi Republike Srpske dana 12, decembra 2013. godine u
Luksemburgu, 13. decembra 2013. godine u Banja Luci i 16. decembra 2013. godine u
Sarajevu (,Ugovor o finansiranju*) za projekt Autoput Banja Luka - Doboj (FI 82.135-
SERAPIS 2011-0622) i ovlastilo ministra finansija i trezora Bosne i Hercegovine da potpi3e
ovaj Amandman.

Vijece ministara Bosne i Hercegovine Je na svojoj 109. sjednici, odrZanoj 25. jula
2017, godine, utvrdilo Prijedlog o odluke o ratifikaciji navedenog Amandmana,

Molimo da Predsjednistvo Bosne | Hercegovine, u skladu sa odgovarajuéim
odredbama Zakona o postupku zakljugivanja i izvr3avanja medunarodnih ugovora ("Sluzbeni
glasnik BiH* broj 29/00 i 32/13), provede postupak ratifikacije navedenog Amandmana.

S postovanjem,

Prilog: kao u tekstu

Musala 2, Sarajevo, Tel: (+387 33) 281-100, Fax: (+387 33) 472-188 - Mycsna 2, Capajeno, Tem; (+387 33) 281-104, ®axc: (+387 33) 227-1%6



Europska investicijska banka

Poslano putem kurirske slutbe

Ministarstvo financija | trezora
Trg BiH 1, 71000 Sarajevo
Bosna | Hercegovina

Na painju: gospodina Vijekoslava Bevande, ministra financija i trezora

Minfstarstvo financija Republike Srpske
Trg Republike Srpske 1
78 000 Banja Luka

Republika Srpska, Bosna | Hercegovina EXPBEI-EIB
C000449 11.11.16
Na paZnju: gospodina Zorana Tegeltije, ministra financija

JP . Autoputevl Republike Srpske”
Vase Pelagi¢a 10

78000 Banja Luka

Republika Srpska, Bosna i Hercegovina

Na pa¥nju: gospodina Dulana Topiéa, generalnog direktora
JUOPS/SEE/AIAJea  br.

Luksemburg, 11.11.2016.godine

Predmet: AUTOPUT BANJA LUKA - DOBOIJ
(F1 82.135 - SERAPIS 2011-0622)

Ugover o financiranju zakljufen 12.12.2013. godine u Luksemburgu,
13.12.2013.godine u Banjo] Lucl 1 16.12.2013.godine u Sarajevu {,Ugovor o
financiranju”) Izmedu Bosne | Hercegovine, Republike Srpske, Europske
investicijske banke, | JP Autoputevi Republike Srpske.

Amandman br. 1 na Ugovor o financiranju
Poitovana gospodo,

potivamo se na:
(I} gore navedeni Ugovor o financiranju;
(1) dopis Ministarstva financija i trezora Bosne | Hercegovine od 28.08.2016.godine.

1.  TUMALENIE

Ukoliko nije drugatije definirano, istaknutl izrazl korl3teni u ovom dopisu Imaju isto znatenje koje

Im Jje pripisano Ugovorom o financiranju. Pozivanje na &lanke predstavlja pozivanje na &lanke
Ugovora o financiranju.

U ovom pismu:



«Datum stupanja na snagu” oznalava datum na koji Banka pismenim putem (ukljufujuéi |
elektronsku podtu ili druga elektronska sredstva) potvrdi Zajmoprimcu da je Banka primila, u
zadovoljavajucem obliku | sadrizju, dva (2) originalna primjerka ovog pisma koja su valjano
supotpisall Zajmoprimac, Republika Srpska | Promoter, ukljutujuéi ovjeren primjerak relevantnog
ovladtenja potpisnika, osim ako je drugatije veé definirano, i primjerak svih drugih oviaitenja ili
druglh dokumenata, midljenja ill ]amstava koje Banka smatra potrebnim ili pofeljnim (ako je o
tome obavijestila Zajmoprimca) u vezl sa stupanjem u | Izvriavanjem transakcije razmatrane u
ovom pismu ill za valjanost Il primjenjivost ovog pisma.

2,  AMANDMANI NA UGOVOR O FINANCIRANIU

S utinkom od datuma stupanja na snagu, Ugovor o financiranju se mijenja kako je navedeno u
daljnjem tekstu;

Deflnicije

Na popisu definlclja, definicija ,konafnog datuma raspolotivosti” mijenja se | glasi:
»Konalni datum raspoloiivostl” oznatava 15.12.2018.godine.

1zmjene Priloga A (A.1. - TehniZkl opls)

Stavak s naslovom ,Kalendar” se izmjenjuje na sljedeé] natin:

<<Dionica Prnjavor — Dobo] Je puitena u promet 2016.godine. Dionica Banja Luka - Prnjavor bl
trebala biti pultena u promet krajem 2018.godine.

Petlja na vide razina u Prnjavoru povezat fe se s postojeéom mrefom | omoguéiti da se dionica
Prnjavor-Dobo] pusti u promet prije lzgradn]e susjedne dionice Banja Luka — Prnjavor.>>

3, VAZIECE OBVEZE

Odredbe Ugovora o financiranju, osim onih Izmijenjenih ovim pismom, | dalje ostaju na snazi.
Zajmoprimac prihvata | suglasan Je da, osim kako Je definirano | usugladeno ovim dokumentom,
ovo pismo ne predstavlja &in odrican]a ko]l je Banka odobrila nitl izmjenu bilo kojeg drugog uvjeta
ill odredbe Ugovora o financiranju. Banka zadr¥ava pravo | sva ugovorna i zakonska prava koja
ima sukladne Ugovoru o financiranju | vaeéim zakonima.

Zajmoprimac, na zahtjev Banke | o svom vlastitom troku, lzvriava sve aktivnosti | postupke koji
su potrebni Il poieljnl u svrhu primjene amandmana na koje utjete ili ée utjecat! ovo pismo.

4., ZAKON I NADLEINOST

4.1, Ovo pismo te sve mogue lzvanugovorne obveze, koje proizlaze iz ili u vezi s njim,
regulirane su zakonima Velikog Vojvodstva Luksemburga.

4.2  a) Europski sud Ima Iskljuivu nadle¥nost za rje3avanje svih sporova {,spor”) koji proizlaze
iz Il u vezi s ovim plsmom (ukijutujudi spor u vezi postojanja, valjanosti ili raskida ovog
pisma i poslfedica njegove nevaljanosti) ill nekim izvanugovornim obvezama koji proizlaze
iz ili u vezi s ovim pismom.

b) Stranke se slaZu da Je Europski sud najprikladni]l sud za rjefavanje sporova Izmedu njih,
te da, prema tome, nede tvrditl suprotno.



c) Ovaj stavak 4.2 je Iskljutivo za dobrobit Banke. Kao rezultat toga | bez obzira na &lanak
4.2{a), on ne sprjeava Banku da poduzme mjere vezane za spor {ukljutujuéi spor u vezl
postojanja, valjanosti Ifi raskida ovog pisma ili neke izvanugovorne obveze koja proizlazi Iz
ill u vezi s ovim plsmom) u svim drugim nadleinim sudovima. Do mjere do koje to
dopudtaju zakonl, Banka mole pokrenuti istovremene postupke u bilo kojem broju
Jurisdikeija.

Ako ste suglasnl s naprijed navedenim, molimo da, §to Je prije mogute, na panju gospode Angele
lacomucel (tel. +352 4379 83466, e-mall; a.lacomucci@elb.org), Bancl polaljete dva (2) originalna
primjerka ovog pisma parafirana na svakoj stranici, datirana | valjano potpisana u Ime | 2a raun
Bosne | Hercegovine, koju predstavija Ministarstve financija | trezora, | Republike Srpske koju
predstavija Ministarstvo financija, te ovjeren primjerak ovlaitenja potpisnika, osim ako Je
drugatije veé definirano.

S poitovanjem,

EUROPSKA INVESTICHSKA BANKA
Mvlastorulnl potpis/ Jvlastoruéni potpis/
Massimo NOVO Matteo RIVELLINI

Prihvaéazalulime

Bosne | Hercegovine

koju predstavlja Ministarstvo financija i trezora
vlastoruénl potpis/

Vjekoslav Bevanda
Ministar financija i trezora

Datum: 09.03.2019.godine

Prihvadazaluime

Republike Srpske

koju predstavlja Ministarstvo financija
vlastorulni potpis/ Joelat Ministarstva/

Zoran Tegeltija

Ministar financija
06.08/322-192-1/17
Datum: 11.05.2017.godine

JP Autoputevl Republike Srpske

Qviastoruéni potpis/ Joelat/
Dulan Topit
Generalni direktor

Datum: 11.05.2017.
013-2027/17



